RESOL. C.

An Pontifex possit transferre Episcopum ex una Ecclesia ad aliam ob pinguiores redditus, & quoniam iure sit prohibita translatio Episcopi ex una ad alteram Ecclesias, an iure diuino, an vero Ecclesiastico?

Et cur Pontifex hoc matrimonium spirituale per consecrationem consummatum magis dissoluere possit, quam carnale consummatum?

Et in texu huic Resolutionis causa infra apponuntur, ad hoc faciendum.

Et

In ordine ad Sacra menta Resol. C. 1,31

Et tunc infertur posse Episcopum cogere Parochum dignissimum, ut se opponat concursui alii cum beneficij Curati, aut Canonicius Magistratus.

Et breuissime deducitur, quod vinculum matrimonij carnalis morte solutum, ita ut non teneatur redire ad exorem resuscitatum. Ex part. II. tract. 4. & Mifc. 4. Rel. 40.

5. R Espondeo negatiuē, & ad hanc difficultatem enodandam prius videndum est: quoniam iure sit prohibita translatio Episcopi ex una ad alteram Ecclesiam, vel Ecclesiastico, & illi prohibitam de iure diuina docuit Vasquez in 3. part. D. Thomas tom. 3. disp. 24. 1. & alii.

6. Probat ex cap. inter corporalia de translatione Episcoporum, dicens, quod inter Episcopum, & Ecclesiam est spirituale vinculum matrimonij, quod est fortis, quam vinculum matrimonij naturalis. Et illi hoc vinculum inter Episcopum, & Ecclesiam, ait, conitatur non tam constitutione Canonica, quam auctoritate diuina; quod clare videtur docuisse Euarii filius Papa Epif. 2. qua est de Epif. eccl. 2. dicens quod Christus est sponsus, & Ecclesia eius sponsa, cuius nos filii sumus; Sacerdotes vero, id est Episcopice Christi legatione funguntur in Ecclesia, & sicut etiā sua coniuncta est sponsia, id est Ecclesia, sic Episcopi funguntur Ecclesiae vnicuique proportionite. Idem docet Calixtus Papa Epif. 2. ad omnes Gallicanum Episcopos c. 1. & sic cap. lxxv, de translat. dicit idem Innocentius III. quod hoc matrimonium Episcopi cum sua Ecclesia in electione intitulatum in confirmatione, & in consecratione intelligitur consummatum. Cum ergo fortius sit spirituale vinculum, quam carnale, sicut iudicium iure diuino naturali, & non solum Ecclesiastico est insolubile, ita potius ratione vinculum spirituale.

7. Verum Pater Suarez de Religione tom. 3. lib. 1. 1. 16. n. 6. cum seq. putat dictam translatiōnē esse vietam de iure Ecclesiastico, & haec opinio mihi placet, quod pater ex Praxi Ecclesie, & ad argumenta Valquez telpondeo; iurisdictionem, & indissolubilitatem actu primo, arque in Ordine ad vniuersalem Ecclesiam, vel ad aliquam peculiarem vagē, ita esse de ratione intrinseca Præfusatus iure diuino, ut impossibile penè sit unum sine altero simul inueniri; scilicet vero censendum est de indissolubilitate cum hac, vel illa certa Ecclesia, que pendet ex iurisdictionis applicatione, iure Ecclesiastico Pontificio facta. Omnia autem iura à Vasquez allata, tum ex fine ad quae sancta sunt; tum ex tenore, tum ex Glossis, tum ex vñi Ecclesiastico siue explicanda sunt, velut in, non posse huicmodi vinculum cum Ecclesia, propria auctoritate Episcopi solvi, sed solum ex facultate Pontificis, ut probe Panormitanus cap. iiii. de ordin. coniug. n. 3. nec ordinaria, sed specialiter ei concessa; atque in hoc sensu, & iam absoluenda, dicenda dispensatio in hoc vinculo propter grauem profecto casuam desiderauit; non tamen adeo grauem, ac regimur in dispensatione ad ius diuini, sine qua si habeatur, etiā illicita, valida tamen erit.

8. Vnde ex his asserto, translatiōnē Episcopi ex una ad alteram Ecclesiam esse faciendam à Pontifice ex iusta causa, & idē ad necessitatem, vel evidētiā, publicam, communemque utilitatem Ecclesiarum, iustitia, atque virginita causarum translatiōnis reducenda est, quibus Papa dispensans proficere tenetur. Dicendo ex cap. quanto de translat. non enim homo (ait Innocent. III.) sed Deus separat, quos Romanus Pontifex (qui non puri hominis, sed veri Dei Vicem gerit in Terris) Ecclesiarum necessitate, vel

vtilitate pensata, non humana, sed diuina potius auctoritate dissoluit, & in dispensatio hos habebat, necessitatibus, vel vtilitatis cardines, profecto non videtur appellanda dispensatio, ut notat Abbas, hic numerus 5.

9. Probatur deinde, quia quod detrimentum Reipublicæ Christianæ potest excogitare maius, quam ambitioni ostium referat: ab amore sponsa, quo maxime profecti eam tenetur sponsus Episcopus, & auocari, & recedere, qui quidem cum altero mox contrahere, ut sperat ita inceria locum dare, quæ aggredi tenebatur difficilia omittere præclaras, & laboriosas ad bofum ouium spectantia potius declinare, ac per translatiōnē subterfugere; Ininde scandali prædere occasionem non vulgarem carpendi Ecclesiasticam Catholicanam stultiloquias hereticis, quippe qui Præfusatus negotiorum ad quædam potius, lucrumque temporale, ac priuatum commodum referri, parvula licet data occasione blaterant, quia ad communem bonum Christianæ Republicæ, ac spirituale cuiuscumque, quippe, quod ut sic, & vt pars in tortis corporis bonum commune dici poterit etiam redundare: quia ac sexcenta alia absurdula locorum primo etiam intuitu occurrentia, demonstrabunt, quam virgentes causas requirat hæc translatio. Tertiò probatur conclusio ex cap. sciss. frater 7. q. 1. quod causam necessitatis, aut communis vtilitatis necessariam ostendit ibi: Nam plurimorum vtilitas vnius vtilitati, aut voluntati præferenda est. Etenim illuc decet Prelatum accedere, ubi plus lucri spiritualis facere potest, licet maior ibi sit pena, ut habet Glossa verbo plurimorum ex cap. sancta 2. q. 8. Demus finem huius assertionis.

10. Et tandem exponam hinc unum à consiliis à Cardinale Bellarmine sanctitate vita, ac sapientia Eminentissimo, quinto loco exaratum in scriptura, quam Clementi V 11. Pontifici Maximo ex magno Christiana Ecclesie zelo tradendam curauit, atq; habetur c. 5. lib. 3. eiusdem Vita, ait itaque: Quinta res (Bellarmini sunt verba, quibus liberanter vtor, ne meis præclaras tantū viri doctrinam obsecrare) est facilis translatio Episcoporum de una Ecclesia ad aliā; Translatio enim Episcoporum secundum canones, atque usum veteris Ecclesiae, necessitatem, vel maiorem vilitatem: neque enim in futura sunt Ecclesiae propter Episcopos; sed Episcopi propter Ecclesias. Nunc autem quotidie translationes fieri videntur ea solum de causa, ut Episcopi vel honore vel opibus augentur. Propterea notum est ex cap. inter corporalia, de translatione Episcoporum, vinculum matrimonij spiritualis esse aliquo modo maius, quam vinculum matrimonij corporalis, & idē non posse solvi, nisi a Deo, sicut à Vicario Dei declarante voluntate Domini sui; Quis autem credat velle Deum ut ob solum temporale lucrum, vel honorem vinculum huius sancti coniugij dissoluantur? præsternit; cum id sine detrimento animarum fieri nequeat, ut experimentum ipsum docet; neque enim Episcopi Ecclesias diligunt, quas breui se deferturos sperant, ut ad alias commodiores transeant. Adhac autem Pontifer scripto suo in oris singrapha Bellarmini, ut alii præstiti monitis hisce respondent. Nos cum difficultate transferimus, & non defuiimus monere Princes per nos, & per Nuntios nostros. Hæc verba tum Eminentissimi Cardinalis, tum Sanctissimi Pontificis expressi, ut omnibus pateat, quam cari Pontifices, & Reges in his translationibus procedere debent.

11. Notanda sunt tamen hinc aliqua causæ ex sacris canonibus ad translatiōnē Ecclesiarum faciendam. Prima causa malitia est Plebis, quando Plebs adeo dœciā ceruicis existit, ut proficere nequeat. Sic habeatur

habetur. in cap. nisi cum pridem, de renunciat.

¶ Secunda cedula, veræ ac notabilis persecutio-
nis ex Math. 10. servos persequi fuerim in una
Cunctate, fugite in aliam, que affertur septima q. i.
cap. sicut alterius, non ob priuatum solum Episco-
pi donum, sed ne cura Pastoris in detrimentum ver-
tatur oīdā. Quamobrem addit Texius, si autem
utilitas cedula fuerit mutandus, &c. ac infra neces-
sitatis, &c.

¶ Tertia est senectus, illa videlicet, per quam im-
potens redditus Episcopus ad exequendum officium
pastorale ex cap. nisi cum pridem, de renunciat. §. alia
causa. Verum hæc cedula licet ad renunciationem
sufficere videatur iuxta eis. cap. non solum ad transla-
tionem, ne respectuī modo infra declarando.

¶ Et tandem reliquum est mihi adnotare, nōque
defectum ecclesiasticum atque administrationis rei tem-
poralis Ecclesiastice, neque ad disciplinam Ecclesi-
asticam conservandam prudentis, notam absoluē
sufficere ad translationem, sed ad coadiutorum dan-
dum, vt constat ex cap. q. sicut frater 9. q. q. 1.
Pelagi Papæ, & mēfīto, cum hi defectus cui-
cumque administrandæ Ecclesiæ noceant: non tam
men infiōr, non tantum aliqui, vel prudentia, vel
economia, vel aliatum ad regimen desideratarum
aliquando virtutum esse necessarium, quantum ad
vnam Diœcœs, & Ecclesiæ, quam ille præsentia
regit, administrandæ aliquando requiritur, quod fa-
tis profecto censetur ad minorem Ecclesiæ regen-
dam, ad quam facultas fieri posset absque eius tamen
detrimento transeundi ob hanc ipsam causam, atque
ob bonum Ecclesiæ quam relinquit, quod eriam di-
ctum volo de senectute, corporisque imbecillitate;
qua quidem ex se, vt paulo ante insitum dicere, ad
mutationem Ecclesiæ minime sufficiunt, sed fol-
lum ad coadiutorem habendum ex cap. p. i. 7.
q. 1. verum respectuē, vt ita dixerim, quæ impedimen-
to est senectus, vel afflita valentia regimini mag-
næ Diœcœs, poterit sicut non obstat alteri minoris,
immò salubritas aëris, cœlique temperies Cini-
tatis, ad quam sit transitus, ad hanc poterit transla-
tionem prodesse; dummodo non Episcopi tantum
consultatur persona, sed vel bono communī Ecclesiæ
quæ omittitur, nec probè regi à lene, vel attritæ va-
letudinis Præfatu potest, vel alterius, ad quam transi-
tus habetur, seruatis semper iis, q. sicut probè nota-
tur in cap. nisi cum priuam, de renunc. §. alia verò
causa est.

¶ Et hæc omnia docet Geruda de Episc. tom. 1.
lib. 1. disp. 1. cap. 4. & tom. 2. 1. 7. disp. 11. c. 2. & 3.
& circa præsentem questionem ne deferas etiam re-
cognoscere Hurradum var. tom. 2. tract. 12. cap. 1.
§. 9. limu. 2. num. 1525. cum seq. qui num. 1628.
respondeat ad quæstum huius resolutionis, sic enim
afflerit; Nullus Episcopus quamvis dignissimus di-
moueri potest à suo Episcopatu, præcise vt ei pin-
guis beneficium conferatur. nisi alia sub sit causa
rationabilis. Quod si Episcopus nolit transferri, ne-
quit Pontifex ipsum cogere, nisi sub sit magna Ec-
clesiæ utilitas, vel nisi transferatur, aliquod magnum
damnum timeatur vel Republicæ, vel Ecclesiæ; suf-
ficit tamen, vt Pontifex possit id præcipere, quod
spectetur aliqua utilitas vel in temporalibus, vel in
morum reformatione illius Ecclesiæ, ad quam sit
translatio. Proprièt quæ rationem existimo posse
Episcopum cogere Parochum dignissimum, vt se op-
ponat concursu alieius beneficij Curati, aut Cano-
nicatus Magistral. Ita Hurradus.

¶ Sed ex superiori dictis: si aliquis curiosus inqui-
rat cur Pontifex hoc matrimonium spirituale per
consecrationem consummatum magis dissoluere pos-
sit, quam carnale consummatum? Ratio est, quia ma-

rimoniuī carnale consummatum Christus induxit Ref. 2. cur-
ad significandam indissolubilem vnionem Christi, siffime in hi-
cum Ecclesia per carnem assumptam, & proinde ex
ratione huius significationis habet omnimodam in-
dissolubilitatem; at verò matrimonium spirituale
etiam per consecrationem consummatum, non ha-
per hanc significationem, vt nec matrimonium car-
nale ratum, & nondum consummatum, quod proin-
de per ingressum Religionis dissolui potest, vt postea
dicitur.

¶ Quo pacto ergo inquires in c. inter corporalia
2. b. 1. dicitur, spirituale vinculum fortius esse carna-
li: Respond. non dici fortius quod omnimodam
indissolubilitatem, quandoquidem variis modis dis-
solvatur, veluti translatione, depositione, renuncia-
tione, auctoritate summi Pontificis facta; Sed quoad
alios respectus, veluti quia per matrimonium spiri-
tuale solum potest carnale, & spirituale ad se trahit
carnale, non è contra. Nam, vt diximus, matrimo-
nium carnale ratum non consummatum, dissoluitur
per ingressum Religionis, etiam altero inuito c. ex
publico 10. de conuersione coniugii. & post matrimo-
nium carnale, etiam consummatum, possunt coniuges
mutuo confusu Religione proficeri, vt etiam
postea dicitur: è contra verò matrimonium spiritua-
le non dissoluitur per carnale, nec semel profissi Re-
ligionem possunt postmodum contrahere matrimo-
nium carnale: Addit, quod matrimonium spirituale
etiam inde fortius vinculum dici posset, quod oper-
tur fortius, quatenus imprimet characterem, qui etiam
post mortem manet, cum interius matrimonium car-
nale per mortem alterius solutum, & hæc
omnia docet Andreas Vallenensis in Paralip. ad de-
cret. lib. 1. tit. 7. n. 4.

¶ Vnde non deseram hic apponere verba alte-
rius Professoris Louaniensis, & idèo Henricus Zoes-
fius in comment. ad decretales lib. 1. tit. 7. num. 2. sic
ait, Solius enim Romani Ponificis est auctoritas
transferendi Episcopos d. can. sicut in fine c. 1. & 2.
vbi quod dicit Innocentius, vinculum matrimonij
spiritualis est fortius vinculo carnali, non mereor
reprobationem, quasi secum pugnaret Pontifex, vt
quidam volum in sedem Apostolicam minus bene
adfecti, cum optimus ille, sanctissimusque omnium
iudicio habitus Pontifex, recte præulerit vinculum
spiritualis matrimonij, quasi fortius carnali, quod
hoc solutus morit; Ita vt non teneatur redire ad
vxorem resuscitatus, secundum Apostolum ad Ro-
man. 7. & communem opinionem, de qua vñit
de secund. nupi. Prætefæa per ingressum, & conuer-
sionem alterius, vt dicitur ad iii. de conuers. coniugii.
Spirituale verò non tollitur per mortem propter
impræsum characterem & per translationem, non
alias autoritatē summi Pontificis, cui soli vt
iam dicitur est, auctoritas transferendi Episcopos.
Et hoc est quod in d. c. 2. solum intendit disputare
Pontifex. Hæc Zoesfius.

R E S O L . C I .

*An Papa sit Dominus bonorum Ecclesiasticorum, &
beneficiorum, ita ut de potentia absolute possit pri-
uare quilibet Prelatos, vel Beneficiarios etiam sine
causa, & bona Ecclesia arbitriatu suo alienare
possit.*

*Vel de plenitudine potestatis an possit dare bona Ec-
clesia, Monasteri, &c. cui voluerit, & res unius
Ecclesiæ, vel Monasterij in aliam Ecclesiæ, vel
pium vñum transferre?*

Sed cur sim docetur, quod si aliquis aliquid acceptru-